第６５回 原子力委員会臨時会議議事録

１．日 時  １９９６年９月２５日（水）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１）原子力に関する情報公開及び政策決定過程への国民参加の促進について
   （２）その他

４. 審議事項
   （１）原子力に関する情報公開及び政策決定過程への国民参加の促進について
      平成８年６月２４日、原子力政策円卓会議より原子力委員会として必要
     な措置をとるよう要請を受けた標記の件について、事務局より当委員会と
     しての対応等について説明があった。
      これに対し、委員より、
     ・原子力に関する情報公開の促進は、原子力に対する安心感の醸成につな
      がる。この観点から、本決定に示された方向の努力を積み重ねていくこ
      とが大切である。
     ・原子力開発利用を進めるには、原子力に対する信頼感の確保が大切。原
      子力に対する国民の不安感等を取り除くためにも、原子力開発に携わる
      者は、一般国民との間の双方向の対話を行い、十分な情報公開を行うこ
      とが出来るように、有効な体制、仕組みの整備を進めることが重要。
     ・原子力に対し何を託し、又、何を期待すべきかという観点からの情報を
      広く国民に伝えることで、原子力への国民の理解促進を図る必要がある。
     ・関係機関の協力を得て原子力に関する国民の理解増進のために必要な努
      力を行い、この決定において示された事項の成果が出ることを期待する。
     との意見が出された後、原子力委員会として「原子力に関する情報公開及
     び政策決定過程への国民参加の促進について」を決定し、文書で内閣総理
     大臣に報告することとした。

                                   以上